bet, & particulare tempus morbi respicit. Prioremq; exacerbationis modum attendens in prima Aphorismi parte ait, in paroxysmis subtrahere oportet, alterum vero respicias in posteriore parte subiungit, & quibus per circuitus paroxysmi sunt, in ipsis paroxysmis subtrahere oportet. Alter in verborum translatione error est, quia verba illa *verbo vero & propositum à cibo abstinere, & cibum dare interpretantur, hæc enim interpretatio praterquam quod verborum significationi minus congrua est.* Hipp. sententia nullo modo accommodatur, quia si paroxysmum nomen in priori significari contendimus, quia vniuersalis morbi exacerbatio, per plures dies sèpè perseveret; absque alimento, & grum, detinere toto paroxysmi tempore, virtus non permittit, & ideo de hac re peculiariter tractans superius Aphorismo octauo dixit, *Dum morbus in suo vigore consistit, tunc vietu tenuissimo vivendum est, non alimentum dare penitus prohibuit.* Si vero particulares, & periodicas exacerbationes attendamus, predicta interpretacione recepta, hæc sententia penitus eadem erit cum Aphor. 19. qui legit, his quin circuitibus exacerbantur nihil dare oportet, nequè cogere, &c. quare ne auctori repetitionis notam inferamus, alio modo prædicta verba veniunt interpretanda: quia quidem iuxta propriam significationem recepta sententiam constituit in hunc modum. In paroxysmis subtrahere oportet, nam addere noxiū est, &c., quam in interpretationem fecutus est Germanus interpres, sensuque erit in exacerbationibus quibuscumque alimentum semper esse subtrahendum, siue hæc sit vniuersalis morbi exacerbatio, siue particularis, & periodica. Nam hoc nomine subtractionis comprehenditur, & alimenti diminutio, quia vniuersali exacerbationi conuenit, & omnimoda abstinentia, quia periodica exacerbatio debetur. Atque hoc modo hic Aphorismus vniuersalem sententiam continebit, qua illas duas omnino comprehendit, videlicet, ubi morbus in suo vigore consistit, tunc tenuissimo vietu vivendum est, & alteram, quibus per circuitus paroxysmi sunt, nihil dare, nequè cogere. Cur vero hæc subtractione in paroxysmis facienda sit, caufam affligat. Nam addere noxiū est, ratio quidem, quia prima aspectu ridicula appareat, cum certum sit, quecumque prohibentur, eadem noxiā habent, veniam diligenter considerat apertissima, & ingeniissima agnoscitur. Circa alimentum enim exhibitionem in morbis triplici modo procedi potest, vel de trahendo aliquid consueti alimenti, vel appendo quid amplius, vel in eodem dieta persistendo, cum igitur Hipp. ab experientia hanc sententiam probare intenderet, effectus evidentes in medium adducere oportebat, & quia morbo ingraescente in eadem dieta persistere, etiam si aliquid mali adducatur, id tamen non est adeo evidens, quemadmodum illud, quod ex alimenti apposizione, & astione, resultat, ideo Hipp. evidentes effectus attendens inquit, quia in exacerbationibus apponere noxiū esse appetit, ideo in his subtrahendum est. Quasi dicat, cum videamus morbo leviter procedente, ex alimenti appositione dampnum admodum evidens non succedere, quemo admodum, ubi morbus exacerbatus fuerit, signum est, in exacerbationibus alimentum plus ledere, quam in reliquo tempore, ita, ut diuersa diæra instruenda sit. Quare si extra exacerbationem in consueto alimento persistimus, in exacerbationibus aliquid detrahendum esse, id appareat, ita ut vel temuor victus prescribarur, si paroxysmi prærogatio omnimodam in eam non permittat, vel ab omni alimento prohibeatur, & fieri potest, quoque paroxysmus celearit.

*Aphor. 12. Accessiones vero, & constitutiones morbi indicabunt, & anni tempora, & circuitus in vicem collata incrementa, &c.*

Hic Aphorismus, absque dubio desumptus est ex libro 2. Epidem. sect. 1. vers. 1. ibi circ. principia morborum considerandum, an statim florent, clarum autem hoc sit ex incremento, & cetera quæ sequuntur, quæ vnuquisque legere poterit in proprio fonte, nam fatis apte in vicem se ipsa exponunt.

*Aphor. 13. deines facilissime ieiunium ferunt, deinde atate consilientes, minimè adolescentes omnium vero minime pueri, & inter hos ipsos, qui alacriores fuerint, copiæ subiunctæ erunt.*

Præfens, & huic succedens aphorismus de dieta sanorum tractat, quare nos ad constitutionem tam eam & grotantibus, hæc conduceat, in qua præscribenda duo portiuncula sunt attendenda, morbus, qui per se alimentum prohibet, & virtus, quæ illud indicat: de quibus actum est in precedentibus, nihilominus, quia alia multa adiunt coincidentia, quæ ad idem non parum ferunt, de his etiam agendum erat: quod facit in hoc, & duobus subsequentibus aphorismis, in iisque

in ijsque docet, quomodo ex etatuum diversitate, & anni temporum vicissitudine, dieta constituerenda sit, ut horum exemplo, exterorū pariter ratio habeatur. Haec autem sunt, regio, consuetudo, & vias genus. De alia, de quibus inferius mentionem facit, quia tantum concernunt ad virtus rationem rite prescribendam, quantum haec in agrotantibus quam maxime conservanda sunt, quamvis aliqua adsit exceptio in rebus non naturalibus. Etiam qualitates alimentorum, de qua re inferius tractabitur in expositione aphorismi decimisexti. Cuin igitur in hoc aphorismo docet, sensu fac illamē se unum ferre, minimē vero pueros, racite admonebit, sensibus dum agrotant, non adeō periculosa esse inediā longiori tempore seruare, quemadmodum ceteris rationibus, & maximē pueris, quos frequentius nutritre cogimur oblationem insubstantiā aphorismo ab Hippo allatam. Indeque apparet, quam temerē se gerant illi, qui senes, parum, & si pē nutritri consultant, ea ratione commoti, quia calor exiguis eorum à eis insufflantur superatur, exemplo decepti parui ignis, qui à lignorum multitudine extinguuntur, quia cibī non habent calorem ventriculi, sed augent potius, ut Hippo restatur lib. de Hum. ver. 712.

*Apibus 23. Ventres hyems, & vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi: quapropter in his temporibus alimenta plura exhibenda sunt: plura rorat enim nocturno.*

Eadem illatio facienda est in hoc aphorismo, quam indicavimus in precedenti, nempe, quia ventes hyeme, & vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi, vnde sanis alimenta plura his temporibus sunt exhibenda; ideo in curatione morborum plus dandum esse hyeme, & vere, quam alijs temporibus, cuius quidem ratio duplex assertur, sicut quia calor innatus illis temporibus abundans alimento copiosius absuntit, cum quia (quod infra subiungitur aphor. 15) corpus illud tolerat faciliter in hyeme, & vere, quam in estate, & auctunno. Aphorismi tandem veritatem probat ab experientia, dum inquit, signum sunt artes, & athletæ. Nam scilicet in predictis aetatis, corporibus exercitatis, in quibus abundant calor, copiosissimum alimento sanitatis, ita etiam per illa tempora, in quibus calor uscamè viger, plus alimenti consumi contendunt est, & haec sunt, quæ ad aphorismi intelligentiam spectant. Ex predicta vero parte difficultas emergit, quia si anni tempora proportione, & analogia quādam respondent quantibus, vnde artes pueris, & iuveniis eodem modo se habent circa alimenta, sicutib[us] hyeme verumque tempus, quatenus utraque combinatio pleniorē vi- clum exposcit, eadem ratione, quæ predictis opponuntur, eadem proportione se habere debent, ita ut senectutis artes affiat respondent, vel autumno, quo posito sequitur, sicuti senes (vt determinatur est superioris) facilissime ieiunium ferunt, ita etiam ciborum abstinentia faciliter tolerabitur inestate, quam hyeme, cuius conffarium obseruitur, corpora enim artes ob medianam statim exoluuntur. Vnde Hipp. lib. 3. de Dieta, victus rationem anni temporum conuenientem praesertim in hyeme lemel tahitum cibum assimi iubet, bis vero in estate. Hunc igitur difficultati sic respondere, anni tempora, & artes in quibusdam proportionem, habent adiunctionem, non tamen in omnibus conuenient, & ideo artes, & anni tempora eodem modo se habent circa aliquam quantitatem, vt indicatum est supra, non tamen inde sequitur eodem modo conuenire simul in assumendi modo. Nam Hipp. quando dixit: signum sunt artes, loquebatur de quantitate alimenti, quæ simpliciter accepta debet esse maior in hyeme, & vere, & in pueris, & adolescentia. Facile autem, aut difficiliter ieiunium ferre, de quo in predicti agitur, ad suscipiendi modum potius spectat, quam ad quantitatem alimenti, qui causa difficultatis ieiunium frequentius cibandi sunt, non tamen copia maior simpliciter est exhibenda, & contraria vero, qui facile illud ferunt, rarius sunt cibandi, etiam si copia minor non exhibetur, & manu, sanguis originem in ieiunio exponit, & propter hoc, & alijs ieiunis.

Vixus humidis, quem nos liquidum dicimus, in omnibus febribus probatur, tum  
qua per diuinam humiditatem corruptio, que maior sit in febre, faciliter prohibetur; & quod  
consumptum est, reparatus exadius, quam per siccum, & solidum, tum eriam quia  
liquidam elementum est, & faciliter conficitur, quam solidum, quod quidem longe  
oratione demonstravit Hipp. lib. de Ver. Med. vers. yst. cuius grata inuentas tunc sorbito-  
nes, concordat tandem non pro febribus modo, sed etiam pro alijs, quos solidiores cibos  
confi-

A confidere hanc posse; obseruatum est. Hancq. sententiam videtur breibus confirmasse lib. de Alimento, vbi hoc habet; quicunque celeri appositione indigent, ijs humidum ad reficiendas vires, optimum remedium est: humidum enim alimentum (vt paulò suprà dixerat), facilius transmutatur, quam siccum, quia ergo dum febris tenet, naturalis calor plurimum laborat: ideo sorbitonibus, & potibus agrotantibus nutritre expedit, solidiori cibo dimiso, iuxta praeceptum lib. de Lociis in hom. registratum: febrienti cibum ne offeras, febriente enim intelligit eum, qui agit febricitat, nam intermissionis tempore, quod in febribus intermittentibus interuersum dicitur, solidiores cibi conceduntur, libro enim de Affect. v. 177, de rebus Mar. n. 33. febris curatione tractans loquitur in hunc modum: & in apprehensione quidem sorbitone, & potiorumq. intermedio vero tempore cibis per alium secedentibus. His igitur rationibus vicitus humidus, siue liquidus febricitantibus omnibus conuenit: maximè vero pueris, & ijs, qui tali victu uti confluenterunt. Puéris quidem, quia in ea etate humidum substantificum copioluat esse expedit, cuius ratione pueros minime exiccando admonebat Galenus, qd quod humido, argumenti gratia egent. Illi vero, qui humido victu uti conuererunt, maiori egestate humectatione dum febricitant, quam dum sanitate fruuntur, quia febris humidum absuumit, & depascitur. Ex ijs ergo patet, quia de etate, & consuetudine hoc in loco referuntur, ad anni tempora, & regiones male extendi, si de qualitate alimentorum loquamur, non de quantitate, nam haec ab illis differunt plurimum, etiam enim, & consuetudo inter res naturales adnumstantur, que conseruantur similibus annis, vero tempora, & regio res sunt non naturales, quibus opponendum contrarijs. Nam si quis exempli gratiae uitio tempore pfectus prædictus lyeme, & in humida regione febricitat tantum abest, vt huc maxime humida vicitus conueniat, ut contrarium potius indicetur: quando anni temporis, & regionis humitas medicamenti vices gerens, caterorum humectaneum necessitatem minuit. Cum ergo vicum humidum acutu, tales intelligamus, in promptu adeo solutio dubitationis, quam monent communiter expositores, cui scilicet dum vicum humidum probavit febriantibus, similes & frigidum non dixerit. Non enim ita vnicuiuslittere vera est haec propositio: vicitus frigidus febriantibus conuenit, quemadmodum ea, quia humidum probat, quia etiamque febriantibus sorbitones actu frigide exhibeantur, pro maiori tamen parte acutu calida vicitur, ita in inflammationibus internis etiam potum frigidum dasi vicit, quod in passim qualitatibus non contingit: eo quia humidum, siue liquidum alimentum, ita conuenit febriantibus, vt siccus nunquam usurperetur, ita dum hydropi adiuncta febris est, ne cum sicca vicitus conuenit, & ideo Hipp. lib. de Inter. Affect. sect. 2. vers. 44. de hydropis curatione tractans siccum victum prescribit, cum conditione tamen, nisi adit febris, inferens, propter febrem diatam exiccare em suspectam esse, quia si attendenter nostri, non ita facile in gratiam agrotantium, & carnes, & aviculas igni assaras in febre concederent, Hipp. vero calidum, frigidum, humidum, & siccum simpliciter prolatum intelligere id, quod est actu tale, vnicuique in eius doctrina etiam mediocriter versato in dubitatum est, quando quae talia sunt facultate calida, aut frigida, &c. ad potentiam appellare solet.

*Apbr. 19. His, qui per circuitus exacerbationes habent, nibil dare, nequid cogere, sed auferre de appositis ante iudicationem.*

Hic aphorismus plurimum conuenie cum undecimo, in quo ita legitur: in paroxysmis alienum subrahere oportet, nam addere noxiū est, & quibus per circuitus paroxysmi sunt, in paroxysmis subrahere oportet. Ita utrumque enim norma continetur, dandi victum agrotantibus, habito paroxysmorum respectu: hac voce paroxysmus in latiori vtiens significacione, quatenus quamlibet morborum exacerbationem significar, quae cum multiplex sit, ad duo tamen genera omnis exacerbatio reduci potest, quædam enim per certas periodos procedunt, talesq. sunt febrium communes exacerbationes, quarum alia quotidie, alia alternis diebus, alia quarto quoque die contingunt, alia etiam longiori intervallo, quædam vero exacerbationes absque periodo contingunt, & haec rursus sunt duplicitis generis, nam aliquando morbus, symptomatum superuentu ingrauefit, aliquando proper imminentem crism. In hoc vero conuenient omnes, quia in illis alimenti subtractione semper facienda est, idq. significauit in priori aphorismo, dum simpliciter inquit, in exacerbationibus subrahere oportet, nam addere noxiū est, in cuius verborum translatione notandus est communis fe-

est expositorum error, qui à vobis proprietate de industria recedentes verba & cibis & vertunt à cibo abstinere, & cibum dare, cum tamen (vt Cormar. verit.) subtrahere & apponere significant, quæ translationis diuersitas quantum veræ expositioni referat, sive quicquid videt. Cur vero in omnibus exacerbationibus alimentum subtrahere expediat, ratio est manifestissima, quia natura à violentia exacerbationis irritata, vexataq. à superueniente alimento, ita obruitur, vt facilius in exacerbatione supererur à morbo, & quia alimenti subtractione varia, & multiplex esse potest, qualis esse debeat, docet in hoc aphorismo, indicans, quæ distinctione subtractione alimenti in prædictis exacerbationibus facienda sit, cuius doctrina summa est hæc, in paroxismis periodicis subtractionem talem debere esse, vt in totum à cibo abstineamus, quod aperte significavit, dum inquit: Nihil dare, nequæ cogere. In alijs vero exacerbationibus, & in ijs maximè, quæ crises præcedunt, non in totum abstinentiam à cibo, sed partem tantummodo soliti alimenti detrahendam esse, quod sonant verba: sed auferre de appositis ante iudicationem, cuius diuersitatis hanc rationem esse existimo, quia in exacerbationibus, siue symptomaticis, siue criticis, maxima fit dimicatio morbi, & naturæ: quæ quidem, quia diutius perdurat, tanto tempore ægrotantem absque alimento penitus detinere non potest, idquæ longè minus in paroxismo critico, quem sensibilis euacuatio prout plurius consequitur, quarè si per totum tempus illud sine alimento detineretur, æger subsequenti euacuationi resistere minimè posset; ideo refectione aliqua interim eget, verum nè à copioso alimento ab opere natura diuerteretur, minus esse debet, quod in paroxismo exhibetur, quam quod per reliquum in orbi tempus exhiberi consueverat. In paroxismis vero periodicis abstinentiam est omnino, quia eo transacto succedit quies, in qua æger refici potest, nec euacuatio succedit, quæ ab alimento impediti possit. Nam et si aliquando in fine accessionis aliqua fit euacuatio, hac admodum exigua est criticæ respectu. Cur autem in exacerbationibus symptomaticis cibus detrahendus sit, non autem omnino, ratio ex dictis colligi potest, nam plerumquæ haec per plures dies perseverant, vt æger sine cibo minimè perdurare possit, vnde aliqua refectione eget, minus tamen consueta, nè (vt dicebam) natura ab exacerbatione vexata, à copioso alimento obrueretur. De hac autem subtractione in gratiam exacerbationum, quæ à superuenientibus symptomatibus contingunt, non videtur specialiter agere in præsenti aphorismo, ijs forte contentus, quæ vniuersaliter statuerat in aphorismo viidecimo, de omni exacerbatione, nisi quis dixerit, eas respexisse, dum inquit, nequæ cogere, ita vt hæc cum subsequentibus coniungantur, attentis ijs, quæ obseruantur quotidie ab idiotis fieri, qui vbi vident, ægrotantem à superueniente aliquæ exacerbatione vexari, statim ad alimenta, eaque fortiora configiunt, & quia æger quidquam accipere ob laborem præsentem renuit, illi vim inferunt, vt iniurias accipere cogatur.